ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 253/2025

Os vereadores signatários, no uso das atribuições que lhes confere o

artigo 184, do Regimento Interno, INDICAM ao Chefe do Poder Executivo que

seja realizado o tombamento de patrimônio cultural de natureza imaterial a
Banda Marcial Municipal de Balneário Pinhal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem a finalidade de solicitar ao Chefe do Poder
Executivo que seja realizado o tombamento de patrimônio cultural de natureza
imaterial a Banda Marcial Municipal de Balneário Pinhal.

A Banda Marcial Municipal do Balneário Pinhal, foi criada no dia 06 de

fevereiro de 1997, por iniciativa de alguns pais de alunos do município, com
grande apoio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Foi oficializada através da lei municipal nº 130, de 29 de fevereiro de
1997, desde então a Banda vem se apresentando em diversos municípios e
festivais.

j­
'"'6

~, u, :.:.O Nos anos de 2014, 2018
~ "......_
~\~~estaque em percussão.
<i)I-~ e
e <".\,B O
E f ·r.:
a> o·~
·- Q) a,;.gcnE .
U r•
Q) r:·

Foi campeã nos campeonatos estaduais realizados pela Associação

Gaúcha de Bandas nos anos 2000, 2011, 2014, 2015, 2018, 2022, 2023 e 2025.

e 2022 recebeu o Troféu Argus Montenegro de

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Foi campeã no 31° Campeonato da FEBARGS em 2025 na Categoria
Marcial Juvenil. Em 2018 foi campeã 4° Concurso Aberto de Bandas Marciais e

Fanfarras do Litoral Norte organizado pela ABMLINORTE na cidade de Osório.

Em 2022 foi campeã na categoria Banda Marcial Sênior na li Copa
Vacaria de Bandas e Fanfarras realizado na cidade de Vacaria. Atualmente é

formada por alunos e ex-alunos da rede municipal e estadual e conta com 50

integrantes tendo como maestro Jeferson Luiz Rodrigues o "Batata" e instrutores

Rodrigo Leal Mendonça, Munique München Leal, Robert Wesley Ferreira de
Freitas e Edson Lopes Bica.

Em reconhecimento à sua valiosa contribuição à Banda Marcial Municipal
de Balneário Pinhal, instituição que há 28 anos representa com talento, disciplina
e emoção o nome do nosso município.

Sua dedicação e amor pela música ajudaram a construir uma trajetória de
conquistas que se entrelaçam à história dos 30 anos de emancipação de
Balneário Pinhal.

Sendo assim, conto com o apoio do Poder Executivo para esta demanda.

Balneário Pinhal, 23 de outubr

PSD

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/